
 

ВОЛОГОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ГОРОД ЧЕРЕПОВЕЦ 

МЭРИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

23.01.2023 №134 

О внесении изменений 

в постановление мэрии города 

от 30.11.2022 №3410 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 29.12.2012 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление мэрии города от 30.11.2022 № 3410 «Об утверждении 

Порядка обеспечения питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоро 

вья, не проживающих в муниципальных образовательных организациях» следующие из 

менения: 
Порядок обеспечения питанием обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья, не проживающих в муниципальных образовательных организациях, изложить 

в новой редакции (прилагается). 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра го-
рода, курирующего социальные вопросы. 

3. Постановление подлежит опубликованию и размещению на официальном 

интернет-портале правовой информации г. Череповца, распространяется на правоот-

ношения, возникшие с 01.09.2022. 

Мэр города                                                          В.Е.Германов 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением мэрии города от 
30.11.2022 №3410 (в редакции 

постановления мэрии города 

от 23.01.2023 №134) 

Порядок обеспечения питанием 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 

не проживающих в муниципальных образовательных организациях 

(далее - Порядок) 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральными законами от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федера 

ции», Уставом городского округа город Череповец Вологодской области, принятым по 

становлением Череповецкой городской Думы от 08.08.2005 № 84, и устанавливает пра 

вила и условия обеспечения питанием обучающихся с ограниченными возможностя 
ми здоровья. 

Для целей настоящего Порядка используются понятия, предусмотренные Феде-

ральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

2. Бесплатным двухразовым питанием обеспечиваются: 

2.1. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, не проживающие 

в муниципальных образовательных организациях, но обучающиеся в них по адапти-

рованным основным общеобразовательным программам (далее - обучающиеся с ОВЗ). 

При обеспечении бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ОВЗ по 
образовательным программам начального общего образования учитываются положе-

ния части 2.1 статьи 37 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации». 

2.2. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, не проживающие 
в муниципальных образовательных организациях, обучение которых организовано 

муниципальными образовательными организациями по адаптированным основным 

общеобразовательным программам индивидуально на дому (далее - обучающиеся с 

ОВЗ), с возможностью замены на денежную компенсацию (по выбору обучающихся 
либо законных представителей обучающихся). 

3. Бесплатное двухразовое питание предоставляется обучающимся с ОВЗ в дни 

посещения ими учебных занятий в муниципальной образовательной организации, 

начиная со дня, следующего за днем принятия решения о предоставлении бесплатно 
го двухразового питания, на весь период обучения по адаптированным основным          

общеобразовательным программам в муниципальной образовательной организации. 

При организации муниципальными образовательными организациями обучения 

индивидуально на дому бесплатное двухразовое питание или денежная компенсация 
предоставляется обучающимся с ОВЗ в дни обучения, начиная со дня, следующего за 

днем принятия решения о предоставлении бесплатного двухразового питания (денеж-

ной компенсации), на весь период обучения по адаптированным основным общеобра-

зовательным программам индивидуально на дому. 



2 

4. Предоставление бесплатного двухразового питания или денежной компенса-

ции обучающимся с ОВЗ осуществляется на основании решения управления образо-

вания мэрии (далее - уполномоченный орган), принимаемого в виде приказа. 
5. Сбор документов в целях предоставления бесплатного двухразового питания 

или денежной компенсации обучающимся с ОВЗ и их регистрация осуществляется 

муниципальными образовательными организациями, подведомственными уполномо-

ченному органу, в которых обучается обучающийся с ОВЗ (далее - муниципальная 
образовательная организация). 

Прием документов от муниципальных образовательных организаций в целях 

предоставления бесплатного двухразового питания или денежной компенсации обу-
чающимся с ОВЗ осуществляется уполномоченным органом. 

6. Ответственность за обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучаю-

щихся с ОВЗ, надлежащее информирование законных представителей несовершенно-

летних обучающихся с ОВЗ, совершеннолетних обучающихся с ОВЗ о правах на по-
лучение бесплатного двухразового питания или денежной компенсации, своевремен-

ную регистрацию документов, необходимых для предоставления бесплатного двухра-

зового питания или денежной компенсации, и своевременное представление в упол-

номоченный орган списков согласно приложению 3 к настоящему Порядку возлагается 
на руководителей муниципальных образовательных организаций. 

7. Для предоставления бесплатного двухразового питания обучающимся с ОВЗ 

родитель (законный представитель) несовершеннолетнего обучающегося с ОВЗ или 

совершеннолетний обучающийся с ОВЗ (далее - заявитель) подает в муниципальную 
образовательную организацию заявление о предоставлении бесплатного двухразового 

питания (далее - заявление), оформленное по образцу согласно приложению 1 к 

настоящему Порядку. 

Заявитель одновременно с заявлением представляет: 

- копию документа, удостоверяющего личность заявителя; 

- копию свидетельства о рождении обучающегося с ОВЗ (в случае подачи заяв-

ления родителем (законным представителем) несовершеннолетнего обучающегося с 

ОВЗ); 
- копию документа о назначении опекуном (в случае если заявление подается 

опекуном обучающегося с ОВЗ); 

- копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии, подтвержда-

ющего наличие у обучающегося недостатков в физическом и (или) психологическом 
развитии, препятствующих получению образования без создания специальных усло-

вий; 

- согласие на обработку персональных данных заявителя и обучающегося с ОВЗ в 

соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 
данных». 

7.1. Заявление и прилагаемые документы представляются в муниципальную об- 

разовательную организацию лично. 

Копии документов представляются с предъявлением подлинников либо заверен-
ными в нотариальном порядке. При представлении копий документов с подлинниками 

назначенный приказом руководителя муниципальной образовательной организации 

специалист, осуществляющий прием документов, делает на копии отметку о ее 

соответствии подлиннику. 

7.2. В день поступления заявления специалист муниципальной образовательной 

организации, осуществляющий прием документов, регистрирует его в Журнале, 



3 

оформленном по образцу согласно приложению 4 к настоящему Порядку, и проверяет 

копии документов, представленных с заявлением, на соответствие перечню докумен-

тов, предусмотренному в пункте 7 настоящего Порядка. 

В случае если с заявлением не представлены или представлены не все необходи-
мые документы, обязанность по представлению которых возложена на заявителя, му-

ниципальная образовательная организация возвращает заявителю заявление и доку-

менты, представленные лично, в день их представления незамедлительно лично за-

явителю. 

7.3. Муниципальная образовательная организация не позднее 1 рабочего дня со 

дня регистрации заявления и всех необходимых документов, предусмотренных пунк-

том 7 настоящего Порядка, передает в уполномоченный орган любым способом, поз-
воляющим подтвердить факт передачи, список обучающихся с ОВЗ для обеспечения 

бесплатным двухразовым питанием с приложением всех копий документов, прило-

женных к заявлению, для подготовки решения о предоставлении бесплатного двухра-

зового питания (об отказе в предоставлении). 

7.4. Решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) бесплатного двух-

разового питания обучающемуся с ОВЗ принимается уполномоченным органом в те-

чение 5 рабочих дней со дня регистрации заявления. 
О принятом решении о предоставлении (об отказе в предоставлении) бесплатного 

двухразового питания уполномоченный орган уведомляет муниципальную образо-

вательную организацию в день его принятия любым доступным способом, позволя-

ющим подтвердить факт отправки уведомления. 
7.5. Муниципальная образовательная организация в течение 2 рабочих дней со 

дня принятия уполномоченным органом решения о предоставлении бесплатного 

двухразового питания письменно уведомляет об этом заявителя и бухгалтерию, об- 

служивающую муниципальную образовательную организацию (далее - бухгалтерия), 
любым доступным способом, подтверждающим факт уведомления. 

В случае принятия уполномоченным органом решения об отказе в предоставле-

нии бесплатного двухразового питания муниципальная образовательная организация в 

течение 2 рабочих дней со дня принятия указанного решения письменно уведомляет об 
этом заявителя любым доступным способом, подтверждающим факт уведомления, с 

указанием основания отказа и порядка его обжалования. Основанием для отказа в 

предоставлении бесплатного двухразового питания является несоответствие обучаю-

щегося с ОВЗ категориям, указанным в пункте 2 настоящего Порядка. 
8. По заявлению родителей (законных представителей) несовершеннолетнего 

обучающегося с ОВЗ либо совершеннолетнего обучающегося с ОВЗ, обучение кото-

рых организовано муниципальными образовательными организациями индивидуально 

на дому, бесплатное двухразовое питание может быть заменено денежной компен-
сацией. 

Для предоставления денежной компенсации заявитель подает в муниципальную 

образовательную организацию заявление о предоставлении денежной компенсации, 

оформленное по образцу согласно приложению 2 к настоящему Порядку (далее - за-
явление). 

Заявитель одновременно с заявлением представляет: 

- копию документа, удостоверяющего личность заявителя; 

- копию свидетельства о рождении обучающегося с ОВЗ (в случае подачи заяв-

ления родителем (законным представителем) несовершеннолетнего обучающегося с 

ОВЗ); 



4 

- копию документа о назначении опекуном (в случае если заявление подается 
опекуном обучающегося с ОВЗ); 

- копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии, подтвержда-
ющего наличие у обучающегося недостатков в физическом и (или) психологическом 

развитии, препятствующих получению образования без создания специальных усло-

вий; 

- согласие на обработку персональных данных заявителя и обучающегося с ОВЗ в 

соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 

данных». 

8.1. Заявление и прилагаемые документы представляются в муниципальную об- 

разовательную организацию лично. 

Копии документов представляются с предъявлением подлинников либо заверен-
ными в нотариальном порядке. При представлении копий документов с подлинниками 

назначенный приказом руководителя муниципальной образовательной организации 

специалист, осуществляющий прием документов, делает на копии отметку о ее 
соответствии подлиннику. 

8.2. В день поступления заявления специалист муниципальной образовательной 

организации, осуществляющий прием документов, регистрирует его в Журнале, 
оформленном по образцу согласно приложению 4 к настоящему Порядку, и проверяет 

копии документов, представленных с заявлением, на соответствие перечню докумен 

тов, предусмотренному в пункте 8 настоящего Порядка. 

В случае если с заявлением не представлены или представлены не все необходи-
мые документы, обязанность по представлению которых возложена на заявителя, му-

ниципальная образовательная организация возвращает заявителю заявление и доку-

менты, представленные лично, в день их представления незамедлительно лично за-

явителю. 
8.3. Муниципальная образовательная организация не позднее 1 рабочего дня со 

дня регистрации заявления и всех необходимых документов, предусмотренных пунк-

том 8 настоящего Порядка, передает в уполномоченный орган любым способом, поз-

воляющим подтвердить факт передачи, список обучающихся с ОВЗ для предоставле-
ния денежной компенсации с приложением всех копий документов, приложенных к 

заявлению, для подготовки решения о предоставлении денежной компенсации (об от-

казе в предоставлении). 

8.4. Решение о предоставлении денежной компенсации (об отказе в предостав-
лении) обучающемуся с ОВЗ принимается уполномоченным органом в течение 5 ра-

бочих дней со дня регистрации заявления. 

О принятом решении о предоставлении денежной компенсации (об отказе в 

предоставлении) уполномоченный орган уведомляет муниципальную образователь-
ную организацию в день его принятия любым доступным способом, позволяющим 

подтвердить факт отправки уведомления. 

8.5. Муниципальная образовательная организация в течение 2 рабочих дней со 

дня принятия уполномоченным органом решения о предоставлении денежной ком 
пенсации письменно уведомляет об этом заявителя и бухгалтерию, обслуживающую 

муниципальную образовательную организацию (далее - бухгалтерия), любым доступ 

ным способом, подтверждающим факт уведомления. 

В случае принятия уполномоченным органом решения об отказе в предоставле-
нии денежной компенсации муниципальная образовательная организация в течение 2 

рабочих дней со дня принятия указанного решения письменно уведомляет об этом за- 



5 

явителя любым доступным способом, подтверждающим факт уведомления, с указа-
нием основания отказа и порядка его обжалования. Основанием для отказа в предо-

ставлении денежной компенсации является несоответствие обучающегося с ОВЗ ка-

тегориям, указанным в пункте 2 настоящего Порядка. 

9. Денежная компенсация выплачивается ежемесячно в срок до 25-го числа ме 
сяца, следующего за месяцем, в котором проводилось обучение обучающегося с ОВЗ, 

путем перечисления средств на счет заявителя, открытый в кредитной организации, 

указанный в заявлении. 

10. Размер стоимости одного дня бесплатного двухразового питания определяется 
исходя из норматива стоимости питания одного обучающегося, не проживающего в 

муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность, 

устанавливаемого Правительством Вологодской области, и планового количества дней 

обучения в году. 

11. Предоставление бесплатного двухразового питания или денежной компенса-

ции прекращается в следующих случаях: 

а) утрата обучающимся с ОВЗ права на получение бесплатного двухразового пи 
тания или денежной компенсации; 

б) отчисление обучающегося с ОВЗ из муниципальной образовательной органи 

зации; 

в) письменный отказ заявителя от обеспечения бесплатным двухразовым пита 
нием или предоставления денежной компенсации. 

12. Заявитель обязан в течение 3 рабочих дней со дня наступления случая, 

предусмотренного подпунктом «а» пункта 11 настоящего Порядка, сообщить о его 

наступлении в письменном виде в муниципальную образовательную организацию. 
Письменный отказ заявителя от обеспечения бесплатным двухразовым питанием 

или предоставления денежной компенсации подается в муниципальную образова-

тельную организацию. 

13. Муниципальная образовательная организация обязана сообщить в письмен-
ном виде в уполномоченный орган о наступлении случаев, предусмотренных пунктом 

12 настоящего Порядка, не позднее 1 рабочего дня с момента, когда о наступлении 

указанных случаев муниципальной образовательной организации стало известно. 

14. Уполномоченный орган в течение 1 рабочего дня со дня получения инфор-
мации согласно пункту 14 настоящего Порядка принимает решение о прекращении 

предоставления бесплатного двухразового питания или денежной компенсации. Днем 

прекращения предоставления бесплатного двухразового питания или денежной ком-

пенсации считается день, следующий за днем предоставления информации муници-
пальной образовательной организацией уполномоченному органу согласно пункту 14 

настоящего Порядка. 

15. В случае необоснованного получения бесплатного двухразового питания или 

денежной компенсации вследствие злоупотребления заявителя (представление доку-
ментов с заведомо ложными сведениями, сокрытие данных, влияющих на право 

предоставления бесплатного двухразового питания или денежной компенсации) де-

нежные средства, израсходованные на бесплатное двухразового питание или денеж-

ную компенсацию обучающегося с ОВЗ, подлежат добровольному возврату либо 
взыскиваются в судебном порядке. 



Приложение 1 к 

Порядку 

Начальнику управления образования 

мэрии города Череповца 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о предоставлении бесплатного двухразового питания 

Я, ____________________________________________________________  
(фамилия, имя, отчество совершеннолетнего обучающегося/законного 

представителя несовершеннолетнего обучающегося) 

проживающий(ая) по адресу: 

паспорт: ________________  

серия  дата выдачи  

номер    

кем выдан  

прошу предоставить бесплатное двухразовое питание мне, моему(ей) сыну (дочери), 

подопечному (подопечной) (ненужное зачеркнуть) 

(указываются фамилия, имя, отчество обучающегося) 

обучающемуся(ей) _______ класса (группы) 

(указывается наименование организации, осуществляющей образовательную деятельность) 

 ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ э 

Обязуюсь в течение трех рабочих дней со дня наступления случая, влекущего пре-

кращение предоставления бесплатного двухразового питания (утраты права на полу-
чение бесплатного двухразового питания), письменно сообщить об этом руководителю 

образовательной организации. 

"_" ____________ 20_ г. _________________________________________________  

(подпись заявителя) 
Отметка о принятии заявления: 

Дата принятия заявления и приложенных к нему документов " __ " _____ 20_ г. 

Должность специалиста, принявшего документы _____________________________  

Фамилия, имя, отчество _________________________________________________  

Подпись 



Приложение 2 

к Порядку 

Образец 

Начальнику управления образования 
мэрии города Череповца 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о предоставлении денежной компенсации на питание 

Я, ________________________________________________________  

(фамилия, имя, отчество заявителя) 

проживающий(ая) по адресу: 

паспорт: _________________  

серия  дата выдачи  

номер    

кем выдан  

прошу предоставить денежную компенсацию на питание ______________________  
(указываются фамилия, имя, отчество обучающегося) 

обучающемуся(ей) __ класса (группы) ___________________________________  

(указывается наименование организации, осуществляющей образовательную деятельность) 

обучающемуся(ей)с ограниченными возможностями здоровья, обучающемуся (ей) 

по адаптированным основным общеобразовательным программам на дому 
Выплату денежной компенсации прошу производить путем перечисления средств 

на счет _______________________________________________________________  

(указывается фамилия, имя, отчество заявителя) в 

кредитной организации. Реквизиты банковского счета 

Мне разъяснено об обязанности законного представителя несовершеннолетнего обу-
чающегося с ограниченными возможностями здоровья, совершеннолетнего обучаю-

щегося с ограниченными возможностями здоровья в течение трех рабочих дней со дня 

наступления случая, влекущего прекращение предоставления денежной компенсации, 

письменно сообщить об этом руководителю образовательной организации. 
" ___" _______________ 20_ г. ___________________________________________  

(подпись заявителя) 

Отметка о принятии заявления: 

Дата принятия заявления и приложенных к нему документов " __ " _____ 20_ г. 
Должность специалиста, принявшего документы _____________________________  

Фамилия, имя, отчество ^______ ________________________________________ — 

Подпись_ _____________________________________________________________  



Приложение 3 

к Порядку 

Образец 

Список 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 

для обеспечения бесплатным двухразовым питанием/ 

на получение денежной компенсации на питание 

(наименование образовательной организации) 

№ 
п/п 

Фамилия, 

имя, отчество 
обучающегос

я 

Дата рожде-

ния обучаю-
щегося 

Класс/ 

группа 

Фамилия, 

имя, отче-
ство за-

явителя 

Адрес Дата реги-

страции за-
явления 

Вид обеспече-

ния льготным 
питанием 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1.        

2.        

3.        

Дата составления списка " _______ " ______________ 20 ___ г. 
Руководитель __________________________________________  

(подпись) (расшифровка подписи) 

МЛ. 



 

 

(наименование образовательной организации) 

Журнал 

регистрации заявлений и документов 

для предоставления бесплатного двухразового питания/ 

денежной компенсации обучающимся 

№ Дата   

по- 

Фамилия, Фамилия, Перечень   

до- 

Вид обеспече- Подпись  

за- 

Подпись должност- Дата    п  

п/п дачи    

за- 

имя, отче- имя, отче- кументов, ния  

льготным 

явителя ного лица, приняв- списка   

 явления ство      

за- 

ство   

обу- 

представлен- питанием  шего   заявление   

и 

ление   

  явителя чающего-
ся 

ных    

заявителем 

  прилагаемые   
документы 

вания м   

1 2 3 4 5 6 7 8    

1.           

 


